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Löpmü Wiidud mäng. 
Alles eelmises ,,Ametiühisusliku kuukirja" 

numbris wõtsime kõne^äM°'kommunistIiku par-
tei tegewuse Eesti^ckMnduses sms Nanilsoni 
tapmisega ja Heidemanni salkade arreteerimi
sega. Nüüd on wahepeal kommunistlik liiku
mine kiirustanud omi samine ta jõudnud sihi' 
ni, kuhu aastate kestes püüti, mida pühaliku 
tooniga kuulutati kui päästmist ja hingeõnnis
tust, hoolimata sotsialistide hoiatustest ja hui» 
kamõistmistest. - -

Enne tui wiimase aja würSkete' sündmuste 
juure asuda, tahaksime Pisut peatada meie pea-
le sõjaaegse kommunismi arenemiskäigu üksi
kute werstatulpade juures ja waadelda, kuis 
wülmisid pitka mööda 1. detsembri kurwad 
päewad. ^ ' ^ 

Sõja ajal, ja ka esimese riigikogu wali^ 
miste eel oli meie kommunistlik liikumine us-
na kahwatu keldri taim. See ajajärk kõmmu-
nistli-kust liikumisest oli ka nõnda ütelda puhast-
werd kommunistlik. Warjamatalt seati üles 
oma Põhimõtted, awalikult kuulutati ja soowi» 
tati oma taktikat. Tööd tehti peaasjalikult põ
randa all, seal koguti omale poolehoidjaid, aga 
ta põrandapealsed organisatsioonid, nagu Tal» 
linna ametiühisuste kesknõukogu, "ütlesid selge 
sõnaga, mida nad tahawad ja kes nad on. 

Aga warsti jõuti otsusele, ei puhttommu-
nistlik kihutustöö ei unna soowitawaid taga
järgi mitte kusagil. Wõib saada käputäie sa-
naatikuid, aga suur hulk ei tule kaasa. Sellest 
siis oli tingitud nende uus poliitiline kurss 
ni i mujal kui meil. Kui ei saa wõita masside 
poolehoidu oma tõelikkude seisukohtade agitee. 
rimisega, siis tuleb, osa neist peita hõlma alla 
ja hakata nurgatagusel teel inimesi oma mõr
da wedama — see oli selle uue kursi sisu. Ja 
tõepoolest 1922. aastast peäle oleks nagu tom-
munism hoopis kadunud. Päewakorrale tõu« 
sis hüüdsõna— töörahwa ühine wäerind. 
Wõeti wastu meil 12 põtzinõudmist. Mis käsi
tasid mitmesuguseid puudusi tööliste elus ja 

mille torwaldamisele pidi töörahwa ühine wäe
rind asuma. Mitte sõnagi riigikorra kukuta
misest, sõnagi kommunismist, piuksugi Wene-
Mllllga liitumisest. — See kõik oleks tulnud 
pealekauba siis, kui ühiswllerinna juhid oleksid 
wõimu oma katte saanud. Nende küsimuste 
otsustamisel ei peetud tarwilikuks töölisklassi 
arwamist — neid oleks otsustanud püsside ja 
rewolwrita kõnelused. Aga weel enam. Ühis» 
wäerindlased salgasid otsekohe maha, kui neilt 
selget wastust päriti nende küsimuste Peäle. 

.Salgasid maha sellepärast, et meie tööliskonna 
suur enamus siin põhjalikult lahku läheb kom» 
munistidest. 

Kui ühiswäerindlllsed enne teise riigikogu 
walimisi maale kihutustoosoletutele ilmusid, 
siis leidsid nad eest wäga soodsa pinna. Ra
hulolematus ja waen maa kehwikute eneste 
keskel oli suur. Seda ta kasutati. Maata jää» 
nud moonameestele öeldi—waata seal on asu
nikud teie eest maa ära kiskunud — nad kur-
näwad teid. Asunikkudele jutlustati — riik 
nöörib teie kaest renti, ei anna abi, ei ehita 
maju. Põllutöölistele seletati, tui wiletsad 
nende palgatingimised on — neid waja püran-
dadll. 

Sotsialistid, need nõuda küll ta kõike seda, 
mis ühiswäerindlllsed, aga Toompeal salata 
nad puha maha. Parandada wõib kõikide — 
nii asunikkude, moonakate, popsnikkude ja töö. 
liste seisukorda ainult ühine wäerind. 

Koosolekutel, kus tõiki neid süütuid nõud' 
misi ettekanti, panid töölised umbusklikult küsi» 
muse ette, kas tunnistate ta Cesti riiki? Ja 
muidugi — wastati, miks ei peaks siis meie 
tunnistama, „kui see riik ja walitsus meidtr 
on tunnistanud." See sofistline wastus rahul, 
das tuulajaid — oli päris selge, et siin Pole 
tegemist kommunistidega, waid parteitute töö
liste sõpradega. Ja hääli mrti. Walimistel 
sai ühine wäerind oma 70—80 tuhat häält. 
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Petusega saadud häälte rohkusest julgust 
wõttes, asusid kommunistid Peäle walimisi 
hoogsamalt tööle — kuid mitte selles sihis, na
gu walimistel lubatud, waid hoopis wastupidi. 
Tööliste seisukorra parandamine seadusandli-
sel teel, tööliste organiseerimine majandusliku 
wõitluse korraldamiseks heideti nurka ja asuti 
pool põrandaaluseid, pool awalikke lööksalke 
looma. Kommunistidel näis kohe Pcale wali
miste nou tekkinud olewat teostada seda, mil» 
lega nad maha said 1. detsembril. Sellest to-
neldi kitsamates ringides juba päris awalikult. 
Muidugi nende suur walijate hulk, kui ka õige 
tubli osa „ühisesse wäerinda" wõetud kandi
daatidest ei teadnud neist kawatsustest mitte 
midagi. 

Sellepärast on siis ka arusaadaw, kui suur 
osa ,,149" protsessi tegelasi — maamehi lihi> 
sall laiutawad käsa ja otsekui unest ärgates 
küsiwad, — mida olen teinud kuritegelist. Koh
tus seletasid nad awameelselt, kuis nende juu
re tuldud ja nõusoleku allkiri wõetud „töö, 
liste" nimekirjas kandideerimiseks. Niigi waZ. 
tu nad pole iialgi mõelnud wälja astuda, 
tahtnud ainult aidata kaasa tööliste seisukorra 
kergendamiseks abinõudega, mis seaduses lu
batud. 

Oli kohe näha, et inimesed otsekoheselt kõ
nelewad, et nad midagi ei salga ega warjaa 
Need olid kommunistide poolt petetud wähese 
arusaamisega töölised. Need olid kommunis. 
ride ohwrid. Ja ei ole kahtlust, et kohus oleks 
nad õigeks mõistnud. Kuid seal astusid wahele 
ninamehed, kes meelega ja sihikindlalt olid 
petnud neid õnnetuid inimesi, kelles pesitses 
loomulik rahulolematus meie kodanluse ruma
la ja ülekohtuse poliitika wastu. Kohus muu. 
deti õtse kui kõrtsiks, prowutseeriti, teatati to. 
hut — tehti kõik mis iganes wõidi ja osati, 
et karistus raskem oleks. 

Kui meie ennem poleks midagi kuulnud 
kommunistide alatusest ja nende keskel walit
sewast prowokatsioonist, siis awas ,,149" prot. 
sess kogu meie kommunistliku liikumise just 
sellest küljest, sest siin istusid kõrwuti süüpin. 
gil teadlikud juhid, reamehed kui ka nende 
ohwrid. 

Ja wist kunagi pole need kohtupingil istu» 
wab mõisa- ja talusulased kuulnud ei paruni 
ega taluperemehe sMst enese üle niisugust h ir
vitamist, halwakspaneunst ja mõnitamist, kui 
oma enda seltsimeeste poolt kohtus. 

Mudugi ei oleks pidanud kohus neid tor-
walasjaolusiö otsuse tegemisel arwesse wõtma. 
Silmllspidades meie iganenud nuhtlusscadusi, 
oleks kohtul tulnud eriti ettewaatlikult talita, 
du ja karistuse määramisel iga isiku süüdi, 
Mis kohtulikul uurimisel kindlaks tehtud, eriti 

arwesse wõtta. Seda on püütud küll teha, 
kuid ometi liig jämedates joontes, mille tõttu 
õigeksmõistetute protsent on liig wäike, kuna 
eluks ajaks ja pikaajalisele sunnitööle määra
tute arw kohutawalt suur, mis kogu kohtuot
suse teeb liig karmiks ja rusuwaks. Mõistagi 
oleks see tulnud hoopis teistsugune, kui poleks 
olnud prowotsceriwaid wäljaastumisi nina« 
meeste pealesurumisel. 

Nõnda tõi kommunistliku tegewuse awalik 
ajajärk töölisklassi seisukorra kergenduse asê  
mel ainult õnnetust mitmekümnele proletaar-
lise perekonna toitjale, keda jultunud wiisil 
oli kistud sinna, kuhu nad teadlikult kunagi 
poleks läinud. Ja kui need inimesed hätta 
olid sattunud, siis andsid kommunistid neile 
weel jalahoobi järele, püüdes neid tõugata sü
gawamale kuristikku. 

Teiseks selgub sellest protsessist, et kommu
nistid on püüdnud meie töölisühisusi nende 
otsekoheste ülesannete juurest sihikindlalt juh--
tidll poliitilise õnneküttimise teele, asetades 
neid niiwiisi olukorda, kus kiratsemine käega-
katsutaw ja huktuminegi möödapääsematu. 
Ei ole mingit kahtlust, et tugenedes ,,149" 
protsessi otsusele ja eriti selle motiiwidele, saa
wad wastawad ametkonnad wõi jälle teine 
kohtu instants, kus ühisuste asi arutusele lu-
leb, ainsa järelduse tegema — ühisused kinm. 

Noobastiku awaliku tegewusega arendasid 
kommunistid muidugi põrandaalust tööd. Koik 
awalikud organisatsioonid, muu seas ka ameti-
ühisused olid neile ainult niipalju tarwilitud, 
kui palju nende kaudu pääses erapooletuse sil
di all tööliskonnale lähemale, et sealt ammus' 
tllda omale pimedaid tööriistu. Selle põran
daaluse tegewuse peasihiks, nagu meie nüüd 
päris kindlasti öelda wõime, oli muidugi sõja. 
riistus wäljllllstumise ettewalmistaminel 

Kaua ärgitati, ja ähwardati, kuni ometi 
lõpuks 1-seI detsembril hoop wirutati. 

Muidugi ei hakka meie siin kõigile tuntud 
sündmustikku kordama. Ometi ei pääse möö
da ühest asjast ja nimelt sellest, kuidas korral
dati see Väljaastumine j,a kes olid need tege
likud jõud, keda asutusi üle wõtma saadeti? 
Teiste sauadega, kas tekkis see kurbmäng 
stüühiliselt, meie oma tööliste keskelt korjatud 
põrandaaluste riihmituste kaudu, wõi jälle 
kuidagi teisiti. ^ ,,, 

Tallinnlastele, kes terwe selle, sündmuse 
tunnistajateks olnud, pole kahtlust, et siin, Tal-
-linna töölisi õige wähe otsekohe osa wõttis. 
Ha Põrandaalune kommunistlik töö on annud 
õige wähe tagajärgi. Nagu üks, asjaosalistest 
ise Metab, kujunenud Tallinna, waljaastumiNe 
järgmiselt.;. ^ ,^'^,,,. f/,^ , z ^ <in^ 
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Teatawasti purelewad Wenemaal kaks 
Eesti kommunistlikku tiiba omawahel päris 
koera wiisi. Üks osa nimetatakse asukoha jä
rele Fontanka meesteks ja teine Eesti sektsioo-
niks. Fontanka mehed on ammu löönud Eesti 
Peäle käega ja selleparast ei arenda nemad siin 
mitte mingisugust tegewust — nemad istuwad 
komissaride kohtadel ja on sellega üsna rahul, 
^elle wastu on Eesti sektsioon eesotsas An. 
welti ja Pöögelmanniga kogu oma tähelpanu 
pööranud Eestile. Suur osa Eestist põgene
nud ja wllljawllhetlltud kommuniste sunnitakse 
astuma Eesti sektsiooni. 

Mõni päew enne 1. detsembrit käsutatud 
hulk sarnaseid pagulasi Eesti sektsiooni ruumi» 
desse ja teatatud: Eestis on ,asi küps. Ni i 
ja niisugused wäeosad on läbi ja läbi kõmmu-
nistlikud, Tallinna eraldamise eest teistest lin
nadest on hoolitsetud ja tarwitseb anda wäi-> 
kest tõuget ning kogu maa on kommunistide 
käes. Ühtlasi antud meestele käsk teatawaks 
päewaks Tallinna seks määratud korteritesse 
ilmuda ning oodata edaspidiseid korraldusi. 

Täites ülemuse käsku, tulnudki mehed 
heade lootustega wälja. Tallinnas seltsinud 
neile ainult mõni üksik inimene. Nii läinudki 
nad 1. detsembri sündmustele wastu. Aga 
suur olnud nende üllatus, kui küpseks peetud 
sõjawäedad kaasatulemise asemel nende peäle 
ägeda tule awanud. Jälle leidnud need üles» 
kruwitud inimesed, et neid weel kord kõige 
nurjatumal kombel petetud ja nagu oinaid 
tllpalawale weetud. Kordus õieti sama pilt, 
mis 1918. a. Keilas, kuhu samuti Anwelt 
saatis rongitäis inimesi Saksa sõjawägedele 
suurtükilihaks. -

Et jutustus õige, näitab ka see asjaolu, et 
suur osa tabatud wäljaastujatest on tõepoolest 
üle piiri tulnud inimesed. Ja ainult mõned 
üksikud kohalikud töölised on nende keskele ära 
eksinud. 

Ni i wõime täie õigusega öelda, et arme
tud ja mannetud tagajärjed on olnud meie 
kommunistide nii awaliku! kui põrandaalusel 
tööl. Nii Palju nad suutsid kaasa tõmmata 
töölisi, tui Palju nad wäljendasid üldist rahul» 
olematust — oma meesteks, kommunismi eest 
wõitlejateks nad ei ole suutnud nimetamise 
wäärilist osagi meie tööliskonnast teha. Kom
munistidele hääletati nagu protestiks meie 
kodanliste rühmade halwa ja wiloata sotsiaal» 
poliitika wastu. I l l see oli ta tõik. Töölised 

aga ei uskunud ja seda wähem usuwaö nad 
nüüd, et kommunistid suudawad nende elu» 
järge parandada. Neid isegi kardetakse, kui 
sellegi wähese wabaduse häwitajaid, mis meil 
praegu on. Kas ei kõnele küllalt selget keelt 
see, kui 1. detsembril püssid paukusid, siis kais 
töö kõikides wabrikutes täies hoos, kõik raud
tee töölised olid oma kohtadel ja linna töölised 
olid oma ülesannete juures, nagu ei oleks 
üldse midagi sündinud. See näitab kuiwõrd 
eraldatud olid wäljaastujad ja tui kunstlikult 
oli kogu weresaun korraldatud. 

Nüüd on see «riigipöörde" katse seljataga, 
tema tulemused — käega katsutawad: ligi 
kolmkümmend surnukeha kommunistide kuuli
de ja wahest kaks korda nii palju sõjawäe ja 
politsei kuulide läbi. Peäle selle kaitseseisu» 
kord üle terwe maa ja mis kõige tähtsam — 
on loodud meeleolu kõikide tagurliste olluste 
liitumiseks. Aga kas ei kirjutanud meie juba 
Heidemanni „riigipöörde" jandi Puhul kuu ae
ga enne 1. detsembrit „Am. kuukirjas" sõna
sõnalt järgmist: „ Heidemanni riigipöörde katse 
o l M wõinud aga kogu meie töölisklassile 
suureks õnnetuseks saada, sest temale oleks pa
ratamatu järgnenud tugew ja terawakujuline 
reaktsiooni tormijooks." 

See on nüüd sõna-sõnalt täide läinud An-
welti' riigipöörde katse puhul. Tundes meie 
tööliskonna meeleolu ja kommunistliku tege-
wuse pinnatust, oli meile enam kui selge, 
et iga niisugune näputäie sõjariistus isikute 
wäljallstumine ei too Peäle asjatu werewa-
lamise ja reaktsiooni kaswamise tööliste klas
sile mitte midagi. Mida kommunistid külwa» 
nud, seda lõikawad nüüd tagurlased. Leiwa 
asemel on nad toonud tööliskonnale tina. 

Omas meeletuses on nad kord alatud män
gu wiinud seks korraks lõpuni, sundides teist 
korda Eesti töörahwast üleelama sõjawäljal 
kohtute karmi ajajärku. Aga kas jätawad nad 
meid nüüd rahule? Waewalt küll. Praegus
aja kommunism ei küsi ohwritest, mis ta tege. 
wus töölisklassilt nõuab. Ei ole kommunis
tidele midagi odawamat kui inimelu ja ei pe-
sitse ühegi poliitilise woolu ideoloogias suure
mat werejänu kui leal. - ' -

Ometi wõime peäle 1. detsembrit teatawa 
rahuldustundega öelda — meie töölisklass on 
siiski küpsem ja poliitiliselt arenenum,' kui 
seda kommunistid naisid arwawat. 

Seltfimeheb Mlised ning ametnikud toetage „Ameti-
ühiMNst M M r ^ ning kaastööga. 
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Tööta töölistele abiandmine. 
Tööpuudus on saanud meil peäle ilmasõja 

püsiwaks nähtuseks. 
Kahjuks ei saa meie absoluutselt wõtta neid 

arwulisi andmeid, mis meil kasutada. Selle 
tõenduseks wõ:ks tuua tööta tööliste üleskir
jutused Tallinnas minewa aasta lõpul ning 
käesolewa aasta algul. 

1923. a. oktoobri kuu wiimasel päewal oli 
registreeritud Tallinna tööbörses 391 tööta 
töölist; detsembris — 342; jaanuaris 1924. a. 
992; weebruaris 1745 ja märtsi kuu wiimasel 
päewal 1887. 

See järsk tööta tööliste arwuline tõus on 
seletataw sellega, et käesolewa aasta algul 
hakati abi andma tööta töölistele, kuna seni 
paljud töölised asjatuks pidasid endid regist
reerida, sest töö saamise peäle oli wähe lootusi, 
oli nüüd wõimalus ckwanenud registreerimise 
kaudu wäikest!: toetust saada. Ja see tõmbas 
ligi suurema osa tööta töölistest. See tõus 
oli ligi wiiekordne. Sellest on näha, et tõe
line tööta tööliste urw tuntawalt läheb lahtu 
tööbörsede andmetest. 

Kuid wõrdluseks wõib neid andmeid siiski 
tarwitada. 

Meil puuduwad aga kahjuks la ühtlased 
andmed kogu maa kohta. 

Et Tallinn on tähtsam tööstuse keskpuukt, 
jälgime tööta tööliste armulist liikumist Tal
linna tööbörse andmete järele. 

Tööta tööliste arw liikus Tallinnas järg
miselt: 1919. ,a. 17.261 töölist, 1920. .a. 7.274; 
1921. a. 4.098; 1922. a. 3.585; 1923. a. 2.729 
ja 1924. a. 8.712. 

Neist andmetest on näha, et meil tööliste 
seisukord töö leidmiseks minewal aastal hal
wem oli, kui 1920. aastal, aastal, kus meie 
oma majanduslisi elu alles hakkasime korral
dama. Rida katseid uusi tööstusalasid meile 
istutada, on ebaõnnestanud. On raisatud 
palju riigi ja rahwa jõudu ning wara ja osa
liselt seisame endise katkise küna ees. Meie ei 
ole osanud oma tööjõudu loowale tööle raken
dada. Meie kodanlus ei oska tarwilisela kor
raldada uute wäärtuste loomist, rahwas kan
natab puudust tarbeainetes, kuna tööjõud sei
sab tarwitamata ja töölised oma perekondade
ga nälgiwad, kiduruwad ja tuimuwad. 

Eriti terawalt ja kestwalt kannatawad töö
puuduse all kolm tööliste gruppi: metallitöö-
lised, ehitustöölised ja lihttöõlised. Kuna ehi-, 
tustöölistele talwekuudel alaliselt tarwis oleks 
ajutisi töid korraldada ning lihttöölised wõik
sid tõmmatud saada uue majanduslise tõusu 
ajal uuesti tööprotsessi, on metallitöölistel 

wähe lootust ta tulewikus omale wastawa töö 
leidmiseks. Meie suuremad metalliwabrikud 
hingitsewad ainult, nendel auru seeshoidmine 
on tulutum, kui nende täielik sulgumine. Ja 
sellega ühenduses peatsid meie metallitöõlised 
ümber õppima, uue tööala walima. See on 
waluritlls ja raske protsess. Metallitöölised 
ou meie teadlikum, õppiuum ja parima töö
oskusega kiht tööliskonnas. Aastaid kestnud 
wisa õppimisaeg ning töö on seljataga — ju 
nüüd tööta, sissetulekuta, toetuseta peab ta ot
sima uut ala, wõi hakaku mustatööliseks! 
Siin on eestkätt töö-hoolekande ning haridus
ministeeriumi ülesanne korraldada metalli-
tüölistele maksuta kursuseid uue tööala kätte-
õppimiseks, mis meie oludes elujõuline, ning 
mis suuremaid hulke töölisi tarwitab. Teiselt 
poolt- peab kursustel käijatel endil ning nende 
perekondadel wähemalt seni äraelamist wõi
malt) ama, kuni uus oskus katte õpitud. 

Sarnane toetus ei ole wälismail uudis. 
Kill wÄismail >w näidatakse Walitsuse .poolt 
eriti liht töölistele kursuseid uue oskuse kätte-
õppimisets, sest liht tööliste arw kipub ikka 
suuremaks paisuma, kui seda tööstus ära tar
witada suudab. 

Peäle seda jäetakse kawakindlalt mõned 
ühistondlised ning riiklised tööd talweks, mis 
aastaajast ei olene. Sest Palju kasulikum on 
nii ühiskonnale kui ka töölistele, et tööline 
oma oskuse järele tööd leiaks. Igasugu kiwi-
raiumis-, metsa- ning mullatööd, mis tawa-
liselt tööta töölistele korraldatakse, nõuawad 
samuti oskust ning wilumust ja ei ole kuigi 
kasulik seal tarwitada tööjõudu, mis mujal 
mitmekordselt suurema wiljakusega töötaks. 

Sarnane tööde korraldamine äratab õi
gustatud uuriuat tööliste seas. Tööline peab 
wastu wõtma töö, mida ta ei tunne, milleks 
tal wilumus, kehalik jõud, tööriistad, jala
nõud ning riided puuduwad — ühesõnaga, 
missugusele tööle ,tu sugugi kohaneuud ei ole. 
Ta peab seal palju enam oma jõudu juba töö 
uudsuse pärast kulutama, muist tööoludest rää
kimata. Ta saab aga märksa wäiksema 
palga, esiteks sellepärast, et ta töö arusaada
walt nii wiljakas ei wõi ollu, kui wilunud 
töölisel, teiseks sellepärast, et ühiskondlistel 
töödel harilikult tasu wäiksem on, ja sellepärast 
puudub töölisel töörõõm ja tarwilik töötaht-
mine, samuti puudub aga ka tarwilik tööjõud, 
sest wiletsa Palga juures, on ka toitmine ja 
katmine wilets. Halwasti toidetud ning ka-
tetud tööline ei suuda ja ei tahu nii tööd teha, 
nagu hästi toidetud ning kaetud, wärske hoM-
se päewa peäle julge tööline. 
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Sellepärast on ka igalpool wälismail sei
sukohale asutud, et tööta töölistele korralda-
tawad iilns>koud,lised tööd ei ole hoolekanne, 
ei ole eestkätt abi korraldamine töölistele. 

Kuigi tööde korraldamine töölisi rasketest 
aegadest iile aitama peab, nõutakse töölistelt 
t ö ö d raha eest, mis nad saawad. Sellepä
rast ei tohi ka maksetaw tasu mitte tuntawalt 
wähem olla harilikult maksetawast tasust sama 
töö eest. Selle seisukoha on wäljamaal omaks 
wõtnud mitte üksi omawalitsuse asutused, waid 
ka riigiwalitsuse.asutused. 

Mis aga mujal haritud ilmas aabitsatõde, 
ei tarwitse meil seda mitte olla. Alles hiljuti 
weel tõendas rahwuslik-wabameelse rühma 
lVitta rühma) liige Tallinna linnawo li kogus, 
härra Roost, et ühiskondliste tööde tasu peab 
wäike olema, sest see on abiandmine töölistele. 
Tema rahu ei rikkuuud sugugi pahempoolsed 
wahelhüüded, miks siis selle „ a b i r a h a " eest 
tööd nõutakse. 

Samal seisukohal asus ka töö-hoolekande 
ministeerium, mläärates ühiskondlistel töödel 
töötawates töölistele tasuks 100—120 marka 
päewas, mis waewalt korteri tasuks ja kütteks 
jätkuks, kuna perekonna ülespidamiseks nähta
wast karu moodi näljase käpa imemisest jat-
knmll peab. 

Alles wähene tööwiljakus ühiskondliste! 
töödel sundis ministeeriumi arwesse wõtma 
Tallinna linna töökaitse osakonna ettepanekut, 
wõimaldllda töölistele ühiskondlistel töödel 
wähemalt tükitöö tegemist, tasudes seda takside 
järele, mis mitte märksa ei erineks harilikust 
töötasust sama tööaladel. Samuti anti kingi
tusena töölistele, kes odawa tööpaigaga jõulu
deni töötanud, paar saapaid. 

KllwKkindlat tööta tööliste eest hoolitse
mist ei ole meie omawalitsused, kui ka töö-
hoolekande ministeerium mitte teostanud, ol
gugi, et juba aasta eest selge oli, et tööpuudus 
aina kaswab ning laieneb. Meie omawalit
sused näisid kõigi meeletuletuste ning näpu

näidete wastu kurdid olewat. Kui aga töö
puudus käes oli, siis korraldati ülepea kaela 
tawlllisi mullatöid, kus aga selgus, et isegi 
mullatööde jaoks tööriistad täielikult puudu
sid. Walitsus oli walmis töölistele tööpalka 
maksma, tööta töölised nõudsid tööd, kuid lin-
nawal'tsused hakkasid alles tööd otsima ning 
tööriistu walmistama. 

Eriti on olnud lubamata loid ühiskondl. töö
de korraldamisel Tallinna linn. Tööbörse! on 
registreeritud 1200 tööta töölise ümber — 
tõeliselt wõib tööta töölisi 4.-5.000 ümber 
olla — linnawalitsus aga ei saa ja ei suuda 
hoolimata ministeeriumi rahalisest toetusest 
tööd muretseda rohkemale, tui 4—500 tööta 
töölisele! Alles veale jõulu tõsteti tööliste 
arwu 800 kuni 900, kuna algusest peäle wähe
malt 1500 töölise jaoks peaks tööd korraldatud 
olema. See on uueks õpetuseks, et kommu
nistid. hoolimata omast suurest arwust linna-
wolikogus, huwitatud ei ole töölistele praegust 
elujärge parandada aidata. Nemad on ame
tis nõukogude paradiisi sepitsemisega Eestile 
ja kõik muu on nende arwates kurjast ning 
tühi puru. Ja mida halwem tööliste elujärg, 
seda kergem on lootusi äratada kõiksugu luba
dustega, mille täitmine muidugi hoopis teine 
küsimus on, kui wõim kord Wene wõimumeeste 
käes. ' 

Iga küsimus meie tööliste elus sunnib 
meid ikka jälle uuesti meele tuletama — töö
liste jõud on ühinemises, kindlas korralduses. 
Töölised asutage ametiühisusi! Wõtke kord 
oma saatus oma katte. Meie elujärje paran
dus nõuab meilt palju ja wisat tööd, tarwis 
on luua ühisused, mis ei pea halwaks üht 
sammu, mis aitaks meid seda silmist lahti 
pingutada, mis meid matta ähwardab. Seni
sed koaemused aga näitawad, et kommunistid 
selle silmusesse keeratud nööri ühest otsast, meie 
tagurlased teisest otsast sikutawad.. Töölised, 
sirutage oma lihaksed wälja ning raputage 
uuel aastal uue jõuga — need mõlemad köie-
keerutlljad oma turjalt! 

Tööpuuduse wastu kiutütus ja tööta tööliste 
toetamine wäljamaal. 

Et saada Mewaadet tööta töölistele abi-
andlmise 'korralduse kohta üksikutes maades, 
pööras Raihwvswaheliue Ametiühisuste Liit 
ringkirjaga üksikute, nraade Liitude poole. Esi
algul päris ta teateid alljärgnewate tähtsama'-
te küsimuste kohta, ,kunn ta !kawatseb edaspidi 
küsimust KksikasjalisemM käsUada. . 

Küsimised on järgmised: 
1. Kas on olemas riiklik tööta tööliste 

k i n n i t a m i n e tööpuuduse wastu, wõi on 

olemas tööta t.ööliste t o e t a m i n e , wõi on 
mõlemad süsteemid korraga tarwitusel? 

2. Kui on olemas tööta tööliste k i n n i 
t a m i n e tööpuuduse wastu, mis allikatest on 
pärit selleks tllrwisminewnd rahalised sum
mad? Kui on tarwitusel tööta tööliste t o e-
t u s, 'kus saadakse selleks suwwe? 

3. Kui on olemas tööta tööliste toe
t u s , kas on üksikud tööharud kestwatt wõi 
ajutiselt abisaamisest kõrw aidatud? 
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4. Mitmendal päewal peäle töö kaotuse 
on õigus toetust saada? 

5. Missuguse aja kestel wõib toetust 
saada? 

ö. Missugused on toetusrahade alam-
ning ülemmäärad? Antakse ka perelonna-
abirahasid? 

7. Kas wõib abisaajalt nõuda toetuse eest 
ka tööd? 

1. küsimise peäle — Kas on olemas riiklik 
tööta tööliste k i n n i t a m i n e tööpuuduse 
wastu, wõi on olemas tööta tööliste t oe ta -
m i n e, wõi mõlemad süsteemid korraga? - -
samuti teise küsimise kohta sai Rahw nsw ah eli
ne Ametiühisuste Liit järgmised wastused: 

Belgias. 
Belgias ei ole riiklikku tööta tööliste kin

nitamist, seda korraldawad peaasjalikult ame-
tiühisused. Kuid riik mallsab toetusena 50^ 
llmetinhisuste liigete poolt makstud summast. 
See toetus kantakse tööta tööliste kassasse kriisi 
fondina ning organisatsioonid, kes kitsikusse 
satuwad, wõiwad saada sellest fondist awansse. 
Selle kõrwal on walitsusel rahwuslik kriisi-
fond, kust neile tööta töölistele weel 30 päewa 
kestel toetust antakse, kellele ametiühisused toe
tuse lõpetanud. Kui tööstuskriis weel kestab, 
wõib ka toetus pikendatud saada. On organi
satsioonide tööta tööliste summad -otsas, siis 
wõtab rahwuslik kriisi sond oma peäle kõik 
ametiühisuste kohustused tööta tööliste wastu. 

Algul tegutseti järjekindlalt selle põhimõt
te järele, kiud sestsaadik, kus latoliku erakonna 
minister on tööministeeriumi eesotsas, an
takse äärmise hüda sunnil weel kriisifondist 
abi. 

Daanis. 
Tööta tööliste kinnitamine sünnib Daanis 

ametiühisuste tööta tööliste kassade kaudu, 
kes Walitsuse poolt on tunnustatud. Rahali
sed summad togunewad osalt liigete maksu
dest, osalt Walitsuse toetussummadest. Riigi 
juurdemaks teeb harilikult wälja 35 A ameti-
ühisuste liigete maisust korjatud summast. Ko
gukonnad annawad omalt poolt 30 A. Seega 
teeb wälja riigi ning kogukonna abiraha 65^ 
liigete poolt kogutawast summast. 

Peäle selle on olemas kriisifond nende töö
liste toetamiseks, kes kestwa tööpuuduse tõttu 
ametiühisuselt enam toetust ei saa, see tähen
dab, kui wiimasel kahel kuul oli teatawat kas
sal tööta töölisi 50A enam, kui k̂eskmiselt sa
madel kuudel 14 aasta kestel, ning on wähe
malt 71/2A. Selle sondi summad panewad 
kokku riik, kogukond ja tööandjad. 

Saksamaal. 
Saksamaal ei ole riiklikku kinnitust töö

puuduse wastu, kuid juba oktoobri kuust 1923. 

a. on kohustatud seks otstarbeks kulutatuid 
summe nii tööandjad kui töölised kandma, kus
juures kumbki pool poole osa tuludest kannab. 

Kuludest osa wõtma on kohustatud kõik 
töölised ja teenijad, kes üles wõetud haigekas
sa alla. Seega on kohustatud tööta tööliste 
toetusraha maksma kõik töölised ja teenijad, 
kelle aastane sissetulek on kuni 2.400 Saksa 
marka (umbes 240.000 Eesti marka, wõi kes 
kuni 20.000 Emk. kuus teeniwad), samuti 
nende ettewõtete pidajad. Kuid toetusmaksu-
de maksmine ei anna weel õigust tööta oleku 
ajal abiraha saada. Toetust saawad ainult 
need, keda tunnustatakse eriti raskes seisukor
ras olewaaks. Selle tagajärg on, et suur osa 
tööta töölisi, hoolimata tööta tööliste toetus-
mllksu tasumisest, ise tööta oleku korral toetu
sest ilma jääwad. 

Nagu tähendatnd, kannawad suurema osa 
kuludest tööpuuduse wastu wõitlemisel töölised 
ja tööandjad. Omawalitsused maksawad neist 
kuludest tawaliselt /̂., osa, luna töölised ja töö
andjad u/c, maksawad. Maksude suuruse ülem
määraks on 3 ^ palgast (seega tööandjad kui 

.ka töölised igaüks kõige enam I ^ A palgast 
tasnma peawad). Kui summadest ei jätku, 
mis töölised, tööand-jad ning omawalitsused 
on 'kohustawd andma tööta tööliste toetami
seks, maksab puuduwa osa riik. 

Inglismaal. 
On olemas riiklik kinnitus tööpuuduse 

wastu. Weerand kuludest kannab riik. Na
tuke enam tui /̂« kuludest kannawad tööandjad 
ja töölised natuke wähem kui '/^ kuludest. 

Hollandis. 
Hollandis on tarwitusel nõndanimetatud 

Daani tööpunduse wastu kinnituskord. 
Tööpuuduse wastu kinnitamine sünnib 

Walitsuse poolt tunnustatud ning toetatud 
ametiühisuste poolt ellukutsutud tööta tööliste 
kassade kaudu. 

Riik ja omawalitsus kumbki maksawad 50 
prots., seega kokku 100A summast, mis ameti-
ühis'!?te liikmed maksawad tööta tööliste toe
tamiseks. 

Tööliste kohta, kes nimetatud kassadest 
toetust ei saa, maksawad kohalikud omawalit-
süste korraldused, kusjuures walitsus ainult 
neile omawalitsustele tööta tööliste arwel 
toetust annab, kelle majanduslik seisukord wä
ga raske on. . ' " 

Itaalias. ^ 
Obligatoorne tööta tööliste 'kinnitus, kus

juures nii töölised km tööandjad ühewõrra 
kulusid kannawad. Walitsus annab omalt 
poolt 40 miljoni l i i r i (umbes 640.000.000 
Emk.). ' , 
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Lõuna-Slaannas. 
On olemas uinult tööta tööliste toeta

mine. Haigus- ja õnnetus-juhtumise kinni-
tusorgaanid muretisewad selleks raha, wõttes 
erimaksu 5 ^ suuruses haiguse wastu kinnita
ani smaksnst. 

Lätis. 
Ei ole ei tööta tööliste kinnitust, ei ka töö

ta tööliste toetust. Ainult äärmiselt suure 
tööpuuduse korral antakse tööta töölistele, kes 
kauemat aega tööd ei ole leidnnd, wäikest toe
tust ainete naol, nagu raswa, leiba, puid jne. 

Meemeli piirkonnas. 
Kuni piirkonna leedulaste poolt enda alla 

wõtmiseui oli tööta tööliste kinnitus; okkupee-
rimisel jäi see ära. Ameti ühisuste kestma poa-
lekäimise «tagajärjel audis wallitsus määruse 
wälja, mis tööta tööliste eest hoolitsemise 
omawalitsuste ühenduste ülesandeks teeb. 

Austrias. 
On riikline kinnitus. Kuludest kannawad: 

tööandjad ja töölised kumbki 4 2 ^ , riik 14A 
ja omawatitsused 4A. 

Poolas. 
Eelmise «aasta I . septembrist on ole

mas riikliue tööta tööliste kinnitus. Töö
andjad maksawad IV2A, töölised V2A ja riik 
1A wäljamaksetud palkade summast. 

Rootsis. 
Puudub igasugune riikliue tööta tööliste 

kinnitus, samuti ei maksa riik mingisuguseid 
toetussummasid umetiühisuste tööta tööliste 
kassadele. Küsimust arutatakse, kuid lahendust 
ei ole seni leitud. Wiimase majanduskriisi 
ajajärgul olid riigipäew ja walitsus suunitud 
puuduse pehmendamiseks llbinõulsid tarwita
ma. Kokku andsid riik ja kogukonnad umbes 
250 mil j . krooni selleks otstarbeks wälja, mis 
suuremalt osalt hädaabitööde korraldamiseks 
tarwitati. 

Schweitsis. 
Riikliue kinnitus lõpetati 1. juulil m. a. 

Praegu arutatakse seadust, kus ettenähtud riik
liue lisamaks Genti süsteemi järgi. 

Hispaanias. 
Riigi tööministeerium unnab wäikest toe>-

tust umetiühisustele, kes oma põhikirjade koha
selt tööta töölisi toetawad. Tööta tööliste 
toetumine ei ole seadusaudlisel teel korral
datud. 

TsheHo-Slowalkias. 
Ou maksmas "riiklik tööta tööliste toetus. 

Raha toetamiseks annab riik. 
Ungaris. 

Ei ole ei niklist tööta tööliste kinnitust ei 
ka toetust. 

Kanadas. 
Ei ole samuti riiklist toetust tööta töölis

tele. 
3. küsimise kohta — kui on olemas tööta 

tööliste toetus, kas on üksikud tööharud kest-
walt wõi ajutiselt abisaamisest kõrwaldatud? 
— olid wastused järgmised: 

Belgias. 
Kriisifoudist ei autu ubi kodu töötawatele 

töölistele. 
Daanis. 

Neis «tööstusharudes ei uuta tõotust tööta 
töölistele, kus ei ole kindlaks tehtud erilist töö
puudust. 

Saksamaal. 
Ei saia toetust osa põllutöölisi, uimelt ueed, 

kel wähemalt aasta leping on, «samuti ei saa 
toetust «merimehed, wiimasel ajal hakatakse 
ag!ll ka merimeestele toetust andma, üldiselt 
antakse abi ainult äärmist puudust kannataja
tele tööta töölistele. 

Hollandis. 
Üldiseks põhimõtteks on, et abi antakse 

tööta töölistele neis tööstusharudes, kus kriis 
olemas. TegelNult ei 'Poeta sellest aga kinni 
ja toetust saawad kõik tööta töölised. , 

Lõuna-Slaawias. 
Wäljamaalased tööta töölised saawad ai

nult siis toetust: 1) kui nad on sloweenlased 
ning on maal kui poliitilised pagulased; 2) 
kui "wastllw riik ka Iugo-Slaawia tööta töö
lisi toetab. 

Tsheho-Slowattills. 
Põhimõttelikult ei anta toetust hooaja 

töölistele. Walitsus on aga oma määrustega 
teinud erandi ehitustöölistele, kel ou õigus 
tööhooaja kestel tööta oleku ajal 4 nädala 
jooksul saada abiraha. Hoolekande ministee
riumil on wõimalus toetada ette-wõtjaid, kes 
tööpuuduse ajal töölisi lahti ei lase. Sarna
sel korral maksab riik 70 kuni 90 T , kuna puu
duwa osa maksawad juurde ettewõtjad. Wii
masel ajal on aga ubiandmist tuntawalt kit
sendatud. Hoolekande ministril >on õigus abi
andmist lõpetada üksikutes tööharudes ja ko
guni maakondades, «kui tema äranägemise jä
rele tööwõimalujsed on suurenenud, wõi tar
beainete hinnad langenud. Sel Põhjal lõpe
tatakse ühes tööhurus teise järele, ning ühes 
maakonnas teise järele abiandmine, olgugi, et 
tööpuudus suur «on. 

4. küsimine: — Mitmendal päewal peäle 
töö kaotuse,on tööline õigustatud toetust saa
ma? „ , . 

Belgias: Iga l kassal oma korraldus. 
Daanis: 6 wõi 7 päewa pärast. Üksikutel 

hooaja töödel 18—20 päewa PäVast. 
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Saksamaal: 6 tööpäewa pärast. Qmawa-
litsustel on aga õigus seda aega 3 päewani 
lühendada, mis ka suuremalt jaolt tarwitusel 
on. 

Inglismaal: 3 tööpäewa pärast. 
Hollandis: Iga l kassal oma korraldus. 
Itaalias: 8 päewa pärast. 
Iugo-Slaannas: 1b tööpäewa pärast. 
Austrias: 7 «tööta tööpäewa järele. 
Poolas: 10 tööta tööpäewa pärast. 
5. ja 6. küsimine: Mis aja kestel wõid 

saada toetust? Missugune on toetusraha 
alammäär? Antakse ika perekonna abiraha? 

Belgias. 
Kassadel wäga mitmesugused korraldused, 

kuid üldine kord on, et toetust wõib saada, kui 
esimesel 2 nädalial tööline oli tööta iile 2 päe
wa nädalas ja järgmistel nädalatel enam kui 
üks Päew. Samuti on seaduses ettenähtud, 
et toetus ei tobi suurem olla, >kui ^ harilikust 
valaast. Tarwiduse korral maitstakse rahwus
lisest kriisifondist perekonna abiraha. 

Daanis. 
Abi antakse wähemalt 70 päewa jooksul 

ia kõige enam 140 päewa kestel, kooskõlas 
kassade erimäärustega. Nais- ja meestöölis< 
te wahel ei tehta wahet toetuse saamisel, kuid 
wahet tehtakse taisNVmemaksu j,a poole liik
memaksu maksjate ametiühisuste liigete wahel. 
Perekonna abiraha ei anta. 

Saksamaal. 
Aasta kestel wõib abi saada ainult 26 nä

dalat. Griti rasketel oludel on õigus toetust 
anda weel 13 nädala jooksul, seega üldiselt 39 
nädala kestel. Tööministeerium määrab toe
tusraha ülemmäära. Omawwlitsustel on õi-
aus wähemaid määre wäljamaksta, kuid hari
likult antaHe tööta töölistele wälja ministee
riumi poolt kindlaks määratud ülemmäärad. 
Linnad jagunewad kolme majanduspiirkonda, 
ja maijandussiiirkonnad omakord 4 kohalikku 
klassi, mille tagajärjel toetusmäärad wäga 
mitmesngused on. Samuti on perekonna toe
tusraha wiiaa mitmesugune majanduspiirkon-
na ja kohaliku klassi järele. 

Inglismaa. 
Antakse abi niiikaua lui tööta olek kestab, 

Abiraha antakse 18 shillingit meestöölisele ja 
15 sh. naistöölisele, 71/2 sh. meesnoorele ja 6 
sh. naisuoorele töölisele nädalas tööta oleku 
korral. Nerekonna toetusraha antakse 5 sh. 
natse kohta ja 2 sh. lapse kohta nädalas. 

Hollandis. 
Mõned kassad maksawad 90 päewa kestel, 

mõned 60, 40 ja koguni 30 päewa kestel aas
tas. Abiraha suurus ou wäga mitmesugune. 

Itaalias. 
Töölistele, kes 24 nädala Vestel kassasse 

on maksnud, saawad 20 päewa jooksul abi
raha, kes 120 nädala 36 päewa kestel. Abi 
antakse päewa kohta 3,25 l i i r i mkestöölistele, 
2,5 l i ir i naistele. Noortöölised saawad 1,25 
l i ir i . 

Ingo-Slaawias. 
Kõige enam antakse abi 6 nädala jooifful 

aastas. Abi antakse 8 dinari päewas. Kui 
on kaks perekonnaliiget wõi enam ülewalpi-
dada, antakse weel 5 dinari perekonnaliikme 
kohta päewas. 

Austrias. 
Antakse abi 30 nädala jooksul aastas. 

Täisealised saawad 6000 -kuni 24.000 krooni 
päewas, noored 6000 >ku,Ni 16.000 kr. Peäle 
selle antakse perekonna abiraha. Ka pühapäe
wa jaoks antakse abiraha. Kui tööta tööline 
on abi saanud 30 nädala.kestel, wõib abira
ha wäljaandmine pikendatud saada erilise 
määruse kaudu. 

Poolas. 
Abi antakse ainult 13 kuni 17 nädala jook

sul aastas. Kuni 18 eluaastani ei anta abi
raha. Wanematele töölistele antakse 30—50 
protsenti palgast. 

TshehoslowaMas. 
Ennem anti IV2 aasta kestel abiraha. 

Kuid 1. juulist m. a. anti ainult 6 kuu jooksul 
aastas toetust, järgmised 3 kuud wõib weel 
wähendatud toetust saada. Abi antakse kogu
kondades, ikus kuui 7000 elanMu — 6 kr. 'päe
was, suuremates kogukondades 7,5 te. Iseseis-
watele perekonnaliigetele, kes tööta, antakse 
3,75 kc. päewas. Kogu abiraha ühe perekon
na kohta ei tohi suurem olla kui 14—15,5 kc. 
päewas. 

Kui rphaministeerium 'leiab wõimalikuks 
teatawates piirkondades jätkata toetust üle 6 
kuu, siis ei tohi toetus perekonna kohta tõusta 
üle 8 ke. päewias. 

7. küsimine — kas wõib abisaajalt tööta 
tööliselt toetuse eest tööd nõuda? Selle kohta 
teatasid ainult TshehoslowaUia ja Saksamaa, 
et seal see wõimalik on. (R. A. L )̂ 
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Wene kutseühisused ja Amsterdam. 
Inglise tööliste saadikute wiibimise puhul 

Wenemaal toob „K. B." nr. 2223 pikema kir
jutuse Wene ametiühisuste juhtide kawatsus-
test ühendusesse astumise Amsterdami Inter
natsionaaliga. Lühendatult on kirjutus järg
mine. 

Toimetus. 

Praegu peatame ühe küsimuse juures, mis 
uuesti kerkinud päewakorraa Inglis ameti
ühisuste saadikute sõiduga Wenemaale ühtluse 
loomiseks rahwuswahelises kutseühisuslises 
liikumises. 6-dal Wene ühisuste konwerent
sil peetud Purseli (Inglis) kõne sisu on lühike 
ja selge: meie, Inglisdutseühisuste esitajad, 
saame, kõik tegema, et Wene kutseühingud rah-
wuswahelise kutseühisuslise liikumise rida^ 
desse wastu wõetakse, s. o. Amsterdami Inter
natsionaali. ,,Ams,terdamlase" Pursel'ile ei ole 
selles midagi uut. Amsterdami Internatsionaal' 
on algusest saadik Püüdnud saada Wene kutse
ühinguid oma liikmeks, kuid kõik püüded on 
seni tagajärjetuks jäänud Wene kutseühingute 
kommunistliste juhtide wastata ötamiie tõttu, 
kelle rahwuswahelise Poliitika peaülesandeks 
kõik need aastad on „Amsterdami" lõhkumine. 
Ka selai korral, waatamata Pursel'ile awalda
tud kiitusest, leidis tema kõne wastulööki. Oma 
wastukõnes ühtluseloomise asjus ütleb Tomski: 
„See on raske ja kestew töö. Meile ei ole see 
mitte ainult (?) Wene ühingute ühe ehk 
teise eeltingimise täitmisel Amsterdami liik
meks astumise küsimuseks. Pikkamisi, aga 
kindlasti soetades omale uusi poolehoidjaid, 
jõuame meie sinna, et tööliste klass ja tema 
ühingud ära tunnewad tungiwal wajadust 
ühenduse järele ja lööwad uue ühise Inter
natsionaali ilma mingisuguste tingimisteta, 
sel ja ainult sel teel, wõib, meie arwates, teos^ 
tuda töölisklassi ühinemine." 

Eelmise aasta suwel Kominterni ja Profim 
term kongressidel ülesseatud tegewuskawa põh
jal paneb Tomski Wene ühingute Amster
dami Internatsionaali liikmeksastumise ideele 
wastu teise kutseühingute rahwuswahelisel 
ühendatud konwerentsil asutatawa uue Inter
natsionaali idee. Iga l pool. kus on organisee
ritud wastasrind, sünniksid walimised kon
werentsile proportsionaalsel alusel, pariteetlisel 
alusel koosseiswa walimiskomisjoni juhatu» 
sel. Wenemaal seda muidugi ei oleks, sest et 
siin igasugune awalik organiseeritud kõmmu-
nistide wastane wäljaastumine on wõimata 
wäHaspool EuruMpat, ilsocrrcmis homnriiku-
maail, on tööliste vennidest, aM mNte Wene 
riigi kasso, arwel elawa Amsterdami internat
sionaali osawõtt niisugustest pa'riteetlistest ko

misjonidest wõimata, juba rahalistel põhjustel 
ja kuna suurema osa hommikumaa kutseühin
gute algastmelise iseloomu kannawad, muu
tuksid walimised konwerentsile kominterni ja 
profinterni agentide käes mängukanniks. 

Pariteetlisel alusel seiswad walimiskomis-
jonid platwormi waielustega ja professionaal
sete wälimistaga, wõiksid tegutseda ainult kesk-
ja Õhtu-Euroopas, kus ühingud peäle mõne 
üksiku seisawad „Amsterdami" alusel. Siin 
pöörab rõhuw enamus töõlismassist kommu
nistidele selja, kuna ühendatud konwerentsile 
saadikute walimiswõitlus annaks Sinowjewi 
ja üosowski truudele käsikutele Wõimaluse, 
Amsterdami internatsionaali ja temasse kuu-
luwate ühingute lõhkumist. 

Wiimasel kominterni koosolekul seletas 2o-
sowski awameelselt selle ^strateegilise manööw-
r i " mõtet. Peaasi, mis meid huwitab, on: 
Kas annawad need ettepanekud, mis amster-
damlastele teeme, meile wõimaluse ligemale 
tungida neile massidele, mis reformilistes 
ühingutes on. Meid huwitab: kas on wõi
malik meil nende ettepanekute põhjal tungida 
reformilistesse ühingutesse, kas wõime wõita 
endale töölismassi weel suuremat poolehoidu.. 

Kõige wähem mõtlen ma profinterni tege
wuse lõpetamise peäle — meie taktika toob 
meid wastupidisele sihile: Amsterdami inter
natsionaali tegewuse lõpetamisele... Meie 
oleme kutseühisuslise liikumise ühtlustamise 
poolt sellepärast, et see wõimaldab kommunis
tidele tegewuse suurendamist. („Prawda" 20. 
juulist). 

Weel awalikumalt räägib Sinowjew: Kui 
keegi tõesti usub, et siin jutt on abielusideme-
test amsterdamlastega, siis ei maksaks selle üle 
üldse enam rääkida. Ku>i mina raägiksi selles 
mõttes, siis peaks mind wälja wisatama: wä
hemalt mina teeksin seda nendega, kes niisugust 
ühendust tahaksid. Meie tahame enda sõja
riista nii pöörata, kui seda nõuab klassiwõit-
lus ja need nõudmised on praegu sarnased, et 
meie peame kõrwaliste teede kandu püüdma 
kutseühingutes ühtlust alal hoidmas!?) ja nen
des omale poolehoidu soetada. Meie lootsime, 
et wõidame awalikus wõitluses. See ei läi
nud korda! Nüüd peame sellesama küsimuse, 
ülesseadma ja minema enam pikaldasemat käi
ku." s„Prawda" 15. juulist). 

Amsterdami internatsionaal ei mõtlegi 
wahwate tööd kergendada. Gi ole mingisugu
seid asjalikka Põhjendusi selleks, et rahwuswa
helise ametiühisuslise liikumise ühtlustamist 
peaks looma Moskwa plaani järele, kokkukut-
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sutud rahwuswahelise ühendama konwerentsi 
kaudu. 

Profinternile kaasatundjad „wähemused" 
on ka praegugi ^Amsterdami" ühingutes. Ai-
nullt Tshcho-Skowutkius ja Prunstusmaal ou 
kommunistidel korda läinud lõhet tekitada ja 
luua uued ^Amsterdami ühingutele" paral
leelsed ühingud. 

See, et Wene kutseühingud kuui käesolewa 
ajani ei astu Amsterdami internatsionaali 
liikmeks, on peatakistuseks kutseühisuslise l i i 
kumise rahwuswuhelisel ühtlustamisel ja kutse
ühisuslise ühtluse kindlustumiseks igal maal 
eriti. 

Seni kui Wene ühingud kominterni käsul 
otsekohe tegutsesid Amsterdami lõhkumise si
his, oli loomulik, et nad kutseühingute rah
wuswahelise liidu liikmeks ei astunud. Kuid 
nüüd, Peäle mõneaastast osjata katset Amster
dami kukutada, heidetakse see lawa kolikambri 
ja soowitukse ühineda Amsterdamiga, kuid 
mitte Amsterdami liikmeks astumise kaudu, 
waid sulades ühte uude internatsionaali. 
Miks? Mis takistab Wene ühinguid astu
mast Amsterdami internatsionaali? Kas in
ternatsionaali, põhikiri wõi konwerentsi otsu
sed? Mis on siis põhikirjas ja neis otsustes 

Wene ühingutele wastuwõtmatut? Amster
dami internatsionaal ei ole kunagi ära ütelnud 
üht ehk teist põhikirja punkti ja otsust uuesti 
otsustanud, kui seda nõuab kutseühisuslise l i i 
kumise rahwuswahelise töölise ühtluse loomise 
vajadus. Kuid Wene kutseühingute juhid ei 
ole katsunudki ära tähendada, missuguseid 
muudatusi põhikirjas ja otsustes tegema peaks, 
et need Wene ühingutele wustuwõetuwad 
oleks. 

Siin on weel üleliigne kord Wene kutse
ühingute juhid näidanud, et nende soow ruh-
wuswahelist kutseühisuslist liikumist ühtlus
tada, mitte tõsine ei ole. Wene ametiühisus-
te rahwuswaheline poliitika on ka praegu 
sihitud waeuukülwamisele ja ühise wäerinna 
hüüdsõnu kasutamisele > Amsterdami internat
sionaali mõju laienemise takistamiseks. Alles 
sel suwel otsustas kominterni kongress peäle 
kestwumaid waielusi rahwuswahelise kutse
ühisuslise liikumise ja ühise wäerinna asjus, 
et juhise wäerinna taktika oli ja jääb kom-
munistlise eelwäe rewolutsioonilis-strateegili-
seks mMööwriks, wõitluses eestkätt kontr-re-
wolutsioonilise sotsiaaldemokraatia juhtide 
wastu, agu ei mingil tingimisel ühingu tak
tika ja nende juhtidega" („Prawda" 23. juulist). 

Purceli ^rumalad" kõned, Oudegeesti targad töned ja 
Lofowsky tõeliselt rumalad kõned. 

S. O u d e g e e st. 
(Rahwuswahelise ametiühisuste liidu selretäär). 

23. detsembri minewa aasta „Rote Fahne" 
numbris ilmus kirjatükk pealkirjuga: „Pur-
cclli rumalad, kõned ja Oudegeesti targad kõ
ned", kus punase ametiühisuste internatsio
naali esimees Losowsly teist kord käsitab mmu 
„Vorwärtsis" ilmunud kirjutust — ju sol kor
ral -sarnasel kujul, mis näitab, et Losowsky 
kõike muud soowib, kuid mitte Wene'ametiühi
suste ühinemist Amsterdami internatsionaali--
gu selle põhikirju alusel. 

Nimetatud „Vorwärts'i" artiklis tõiu ära 
need eeldused, mille alusel ühinemine wõiks 
sündidu. Seal tõin Me järgmised seisukohad: 
1) Wene ametinhisused peawad olema iseseis
wad ja ei tohi rippuwad olla ei walitsusest ei 
ka kommuuistlisest erakonnast; 2) Wene ameti-
ühjsnsed loomisest 
teiste maade ametiühisustes; 3) peawad kind
lad seisukohad wõtma sotsiaalseadusandluse 
kohta; 4) Wene umetiühisused peawad wõitle
ma ka Wenemaal sõjawäe ja sõja Mewulmis-
tuste wühendumise kasuks. 

Kes ugu tahaks leidu Losowsky kirjutusest 
sellet wastust neile küsimustele, see oleks wäga 

pettunud. See kirjutus,on harilik enamlaste 
õhuwäristamine/ ning lööksõnadega tasku-
kuusti wõtete tarwitamine, ilmu kõige wähe
ma püüdeta, küsimisi käsitada, wõi selgelt üles 
seatud küsimistele otsekohest wastust unda — 
terwe see kirjutus on kommunistide poolt 
ammu proowÄud ju tarwitusele wõetud was-
simise taktika. 

On tähtis seda eriti ,alla kriilpsutada, sest 
ne!>?d wüssimised näitawu^d, et Losoosky tõeli
selt punaste lametiiihisuste ühinemist Rahwus-
wllhekise ametitihisuste liiduga ei soowi. Tei
selt poolt ou Losowsky sunnitud oma seisukoh
tade awaldustes teatawu määrani tagasihoid
lik olema, ning üldiste kõnekäänude tuha end 
peitma, sest teda kohustub selleks enamluste 
poobt wiimasel ajal hüüdsõnaks wõetud „ühise 
wüeriuuu" taktika. ' l 

Kõige.peält punkti esimese kohta püüab Lo
sowsky kõrwale põigata märkusega, mis ühele 
lubatud, pidawat ka teisele poolele lubatud 
olema. Amsterdami internatsionaal olewat 
ühenduses sotsiaaldemokraMise parteiga ja 
Wene ametiühisused kommuniftlise paMigu^ 
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Selle märkusega tõendab la Losowsky, et Ams
terdami internatsionaal rippumatu ,ou -polii
tilisest parteist, räägib ta ju ainult iihenduses 
olemisest. Kuid Wene ametiühisused a l l u -
w a d otsekohe kommunistlise 'parteile. Ja Lo
sowsky seletab ise ka lõpus, „et Nõukogude 
ühisused wõtawad raha riigilt ja saawad ka 
edaspidi wõtma, kui neil aga raha tarwis on." 
Ka Wenemaal on wist toetus wastastikune. Ja 
kes aineliselt teisest ära ripub, ripub ka mo
raalselt ära Mest teisest. Si in ei saa iseseis-
wuseft enam juttugi Ma. Oletame nüüd, et 
Wene ametiühisused ühineksid Amsterdami in
ternatsionaaliga: kas see siis tähendaks, et 
Wene riigikassa ka kohustuste täitmisel Ams
terdami suhtes awanels? Kuid sarnast raha 
wastu wõttes satuks Amsterdami internatsio
naal kõige terawamasse wastollu uuemaaga 
amet inhisuslise liikumise algmõistega. 

Teise punkti kohta arwab Losowsky, et pa
rem olewat waikida, et mitte ühinem.isasjale 
kahju tuua. Selle tundelikkuse „ ühise wäerin-
na" suhtes oleks wõinud Losowsky küll kõrwa
le heita. Igatahes oli see ohwer selguse ku
lul täiesti ülearune, kuna ju, Losowsky juba 
esiemesl korral, kui ta minu kirjatüki kohta 
„Trud'is" kirjutas, wäga põhjalikult käsitas 
teist punkti ning seletas, „et need olewat ju 
kommunistlised parteid, kes rakukesi lööwad', 
ning et Kommunistline internatsionaal, ei ta 
kommunistlised parteid ei allnwat nõukogude 
ametiühisustele." Seega on täiesti lapsik kõr-
walpõige niiüd tulla seletama, et seda punkti 
käsitada ei wõiwat, kuna ta ise hiljuti seda kü
simust teises-kohas põhjalikult käsitas. Ja aru
saadaw, et ülaltähendatud Wene ametiühisuste 
ärarippuwus 'kommunistlisest erakonnast neid 
suunib partei ettekirjutusi täitma ja rakukesi 
lo,omn, ni i pea kui see parteile tarwilik. 

Kolmanda puukti kohta, mis käsitab wõit
lust sotsiaalseadusandluse eest, waikid Losows
ky, kuna. ta neljanda punkti kohta mõne nal
jaga maha saab ning asjaikäiku nii kujiMb, 
nagu peaks Rahwuswaheline ametiühisuste 
liit seda wõitlust Rahwasteliidu komisjonis, 
ta hilüab lõpuks: „Punane armee, see ou 
meie armee, Meie oleme seda ühiselt kogu Wene 
töölisklassiga loonud; meie toetame teda ja 
toetame teda ka edaspidi." Soega on öeldud, 
et Wene ametiühisused sõjajõudude wähenda-
miswõitlust seni ei pea, kuni Losowsky'! seal 
weel õigus kaasa rääkida on. 

Sellest kirjeldusest on selge järeldus, mis 
käesolewa kirjutuse algul tehti, et Losowsky on 
Wene ametiühisuste ühinemise wastu Rah-
wuswahelise intematsionaaliga Wiini resolut
siooni põGal, >kuid seda oma arwamist ei julge 
ta küllalt selgelt awaldada „ühise wäerinna" 
juhthüüdtzid silmas Pidades. 

Kuid Wiini resolutsioon ei anna selguse 
poolest midagi juure lisada. Rahwuswaheliue 
ametiühisuste liit on seal oma seisukoha selgest 
ja otsekohe wälja öelnud ning nüüd on kord 
Wenelaste käes, oma seisukohta otsekoheselt ja 
selgelt wähendada. (R. A. L.) 

Kui see nii on, et Wene ühingud on läbi 
wettinud lõhkumise waimuga, miks siis Ams
terdami internatsionaal on nõus wõtma neid 
oma liikmeks ja ei keeldu seda tegemast seni, 
kuni Wene kutseühingute liikumise põhijoon 
põhjalikult ei muutu. Miks, lõpuks meie, 
ühtluse poolehoidjad wenelased, kes paremini 
kui Kegi teine teame, et praegused Wene ühin
gud ei^vle wabad Wene tööliste koondused, et 
nad ei peegelda oma liikmete tõelist tahtmisi, 
miks Meie oleme selle poolt, et Wene ühingud 
Amsterdami internatsionaali liikmeks astuksid? 

See tõsiolu, et Wene ühingud on wäljas
pool R. A. L., ei tähenda mitte ainult seda, et 
suur hulk töölisi on wäljaspool rahwuswahelist 
koondust, aga ka seda, mis wõib olla, ou pca> 
asi, on alaliseks takistuseks Amsterdami inter
natsionaali arenemisel: see tõsiolu annab kom
munistidel wõimaluse igal maal pidada wõit
lust praegusaja ametiühisuslise liikumisega, 
mitte liikumise konkreetliste küsimuste lahenda
mise alal, waid silmakirjaliku hüüdsõnade 
^wõitlus ühtluse eest", „ ühise wäerinna" all 
jne. Niisugune waieluse all olewate küsimuste 
käsitamine toob palju segadust ja wastastikku 
wihawaenu tööliste ridades, nõrgestab töö
lisklassi wõitluswõimet 'ja suuremalt osalt 
ei, wii tööliste laiemate hulkade klassi
list arusaamist sammugi edasi. Wene 
kutseühingute Amsterdami intern. wastuwõt
mine ei "tähendaks põrmugi weel kommunis
tide demagoogia ja autu kihutustöö lõppu 
ühingutes. Kuid see sunniks kommunistlisi 
ametiühisuslasi palju suuremal määral, kui 
praegu, oma tõsist wärwi näitama, nii kui 
sakslased ütlewad, ja andma otsekoheseid was
tuseid Paljude nende konktreetsete küsimuste 
kohta, mis iga päew ühingute ees üles ker
kinud. Ja nimelt siin, liikumise konkreetsete 
küsimuste otsustamise juures kujuneb wälja 
töölisklassi tõsine ühtlus. 

Wene kutseühingute R. A. L. liikmeks as
tumine awaldab tingimata Wene töölisliiku
mise peäle mõju. Lapsik oleks uskuda, et see 
mõju oleks suur ja awalduks pea. Kuid ta 
nõrgestaks meil tuntawalt korda, mis töölis
liikumise pisematki talduwust iseseiswuse ja 
isetegewuse poole toorelt maha surub, mis ise< 
loomulik meil walitsewa eba-proletaarlise dik
tatuurile. Hoopis ilma tagajärgedeta Euroo
pa mõju meile ei Ma. 
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Wene töölisliikumise raskel seisukorra! 
tooks kn issa wäikene elewus wastukõla. 

Wene ühingute Amsterdami internatsio
naali liikmeksastumise küsimus on algusest 
saadik meie lipukirjal seisuud. 

Wiimasel Moskwa kubermaugn keemikute 
ühingu kongressil, oktoobris 1921. a., kus meie 
olime enamuses, wõeti wastu otsus, mis tun
nistas Wene ühingute Amsterdami Internat
sionaali liikmeksastumise tarwilikuks. See kee
mikute kongressi otsus oli põhjenduseks, et 
kommunistid selle wiimase erapooletu ühingu 
Wägiwaldselt iile wõtsid. 

>5»»«»»4«45 

<i Alates 1. Webruarist sel aastal hakkab 

ilmuma 

2 korda kuus. 
Tellimise hind 10 mrk. kuus. Ukfiknum-
mer 5 mrk. Tellimised saata — mitte wä
hem kui kuue kuu peäle — järgmisel aadr: 

Mmetiühisusline kuukiri" 
postkast nr. 367. Tallinn. 

Wõitlus Wene kutsenhisuslise liikumise üht
luse ja rippumatuse pärast ja Wene ühing. Am. 
intern. liikmeksastumise eest on alati tihedalt 
üksteisega seotud olnud. Wene ühingute side 
Amsterdamiga saab tulewikus toetuspunktiks 
olema wõitluses Wene kutseüh. liikumise rippu
matuse eest. 

Mhtllwasti ei ole kaugel enam see aeg, kus 
Wene ühingute R. A. L. liikmeksastumise küsi
mus reaalse kuju wõtab. Profinterni jõud ka
haneb tugewasti ja kui selgub pühendama kong
ressi" kokkukutsumise lootusetus, teewad Wene 
kutseüh. liikumise juhid uue pöörde ja algawad 
läbirääkimisi Wene ühingute Amsterdami int. 
liikmeksmõtmise üle. Muidugi ei tee komm. 
Wene ühingute juhid seda selleks, et Amsterd. 
intern. jõudu suurendada, mitte selleks, et tõsi
selt läheneda Amsterdamile, waid selleks, et 
rahwuswahelises liikumises mitte täiesti isolee
rituks jada ja R. A. L. liikmeksastumist kasu
tada selleks, et rahwuswllh. am. üh. liikumist 
kommunistlise mürgiga mürgitada. 

Kuid rahwuswllhelisel liikumisel on oma 
sisemised arenemisseadused jl l need wiiwad töö

lisklassi kommunistliste unistuste waljasuremi-
sele, liikumise terwenemisele, sisemise ühtluse 
tugewnemisele. Wene kutseühingute kom. juh
tide katsed Amsterdami intern. seesmiselt kõi
gutada, wiiwad lõpuks Moskwa „wägilast" 
laiemate töölishulkade ees enesepaljastusele, 
mis omakorda mõjub rahwuswahelise kutseüh. 
liikumise terwendamiseks. 

See ei tähenda muidugi, et Amsterd. int. 
wõib ükskõikne olla komm. katse wastu, Wene 
ametiuh. N. A. Q. liikmeksastumist kasutada 
Euroopa tööliste liikumise häwitmniseks. 

Nende lõhkumiste wastu tuleb Amsterdami 
iutern. kõige jõuga wõidelda, mille läbi selgub 
töölisklassile rida küsimusi, mis määrawad 
proletariaadi wabade wõitluswõimeliste klas-
siwõitluse orgaanide Põhijooned. Seni wõeti 
seda, kui iseenesest mõistetawat, ilma et seda 
ise kord ära tunti. Kuid Praegu on iseäranis 
kasulik meele tuletada, et selleks, et kutseühin
gutes rahwuswahekine ühtlus oleks tõsiasi ja 
wõiks tagajärjerikkalt areneda, peawad temasse 
kuuluwad koondused kindlalt järgmist silmas 
pidama: 

1) Nad peawad demokraatlistel alustel 
seisma, peawad kõikide abinõudega demokra
tismi algidust igasuguste wäljaspoolsete wägi-
waldsete kallaletungimiste wastu ühingute sise» 
mises elus kaitsma. 

Nad peawad olema wabad, rippumatud töö
lisklassi organisatsioonid. Kindlasti tagasi lük
kama, muu hulgas igasugu rahalise toetuse, 
mis ei tule mitte tööliste hulgast, iseäranis 
^valitsusasutustelt; 

3) Nad peawad kindlasti seisma kutseüh. 
liik. rahwuslise ja rahwuswahel. ühtluse alus
tel, ise mitte ette wõtma ega ta toetama, ei 
organ., ei rahaliselt mingisuguseid sammusid, 
mis on sihitud Amsterdami intern. ja temasse 
kuuluwllte organ, lõhkumiseks ehk nõrgendami
seks. ' > t̂ 

Awalikult kõige Euroopa tööliskonna ees 
ei saa wene kutseüh. kommun. Mhid neid seisu» 
kohti tagast kiikata. Tegelikus elus, intern. sees 
saawad nad seda alati püüdma teha. Tegeli
kult tuleb õhtumail ja ka warsti meil Weue-
maal nende seisukohtade ümber äge wõitlus, 
mis lõpeb kindlasti nende põhimõtete wõiduga, 
mis määrawad kutseüh. sisemise mõiste. Selles 
wõitluses saab Euroopa proletariaat tegelikult 
ära tundma, et ilma Wene töölisliikumise ter-
wendllmata, ilma tema wabastamata kommu
nistlise hirmuwalitsuse M on wõimata terwe-
nemist tuua rahwuswahel. töölisliikumisse ja 
luua proletariaati tõeliselt wõitluswõimulist 
ühtlust. 
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Töölisliikumine Eestis ja wäljamaal. 
Rahwuswahelise Antetiühi-
suste Liidu ja sotsialiftlieu 
töölisinternntiionaWU ühine 

Mung. 
Ra<hwusw,chelise ametiühisuste liidu poolt 

Brüsselis 3. ju 4. jaanuaril «kokku kutsutud ühi
ne istuug käsitas peaasjalikult kaheksatunni-
tööpäewa, pagaritööliste öötöö nmg Genfi 
protokolli küsimust. Osa wõtsid Rahwuswahe
lise 'ametiühisuste inteniatsionaali poolt seltsi
mehed IoUhaux, Mertens, Grassmann, Oude-
geest ja Sassenbach. 

Põhjalikkude läbirääkimiste järele wõeti 
wastu järgmised otsused: 

I. Kaheksatunni tööpiiew. 
Rahwusw,ahelise ametiühisuste liidu ning 

Sotsialistliku töölisinternatsionaali bürood, 
arutades ühisel istungil 3. jaanuaril 1925. a. 
küsimust, missuguseid ühiseid abinõusid tuleks 
tarwitusele wõtta, et kõik riigid, eriti suured 
tööstusriigid, nii ruttu kui wõimalik kinnitaks 
Rahwuswahelise töökonwerentsi poolt wastu 
wõetuid otsusi, eritiuga Washingtoni «otsust 
kaheksatunni tööpäewa «kohta. 

Bürood on arwamisel, et kiire ning rahul
dan? küsimuse lahendamine on eriti tähtis töö
listele kui ka kogu inimkonnale. 

Arwates, et 1925. a. esimese mai püha et
tewalmistus, mille päewakorras esimeses jär
jekorras peaks seisma nõudmine kaheksatunni 
tööpäewa otsust kinnitada, selle nõudmise teos
tamist parlamentides tuntawalt toetaks, otsus
tasid bürood, et mi pea tui Prantsuse parla
ment Washingtoni lepingu kinnitab, ning 
hiljemalt ^aprillikuu esimesel poolel, kõikide 
sotsialistliste erakondade parlamentlised rüh
mad peawad esitama arupärimise ses >küsi-
muses. 

I I Pagaritööstuse öötöö. 
Rahwuswahelise ametiühisuste liidu ja 

Sotsialistliku töölisinternatsionaali bürood 
kaalusid oma ühisel istungil 3. jaanuaril 
1925 öötöö kaotamist pagaritööstuses, ühen
duses wastawa rahwuswahelise lepingu kama
ga, mis sel puhul V I . rahwuswahelisel iöökon-
werentsil esimesel lugemisel wastu wõeti. 

Mõlem>ad rahwuswahelised bürood teata
wad omn täielikku .poolehoidu tawule, mis 
wastab pagarWöliste õigustatud nõudmis
tele. 

'Bürood pöörawad eriti sotsialistliku tööW-
ajakirjanduse Poole, et nad kõige suurema 
enerMga asuksid selle lepingutawa heccks kihu
tustööle, i ^ 

Edasi!0>tsustawad bürood, et igal maal as
tuksid ühendusse 'poliitilised kui tu ametiühi-
suslised organisatsioonid, et VII- rahwuswahe
lisel töökonwerentsil, mis algab maikuul Gen
fis, saaks tepmg teisel lugemisel wastu wõe
tud, ning et kindlustatud otets tema tinnita-
mistähtajaks määratud ettenähtud aeg, nimelt 
1. jaanuar 1927. a. 

I I I . Genfi protokoll. 
Selle otsuse hääletamisel jättis Inglis La-

bour Party omad hääled andmata, sest et ta 
enne tahtis läbi rääkida oma organisatsiooni
dega. Otsus wõeti wastu ühel häälel: Ühine 
istung ei tee «omale pettetujutusi Genfi proto
kolli kohta, siiski tunnustab ta, et see proto
koll on oluliseks edusammuks ilmarahu jalule
seadmisel ning tui Genfi protokoll ei saats kin
nitatud ja waew ühendamise konwerents mitte 
kokku ei astuks, seega rahwad oma julgeoleku 
kindlustamist olets sunnitud otsima eri-toetus-
lepingutes, ning seega tagasi peats pöörama 
üksteise wastu sihitud alliantside juure, mis 
suurendaks aina maailmas sõja häoaohtu. 

Ühine istung otsustab soega, et tõigi maa
de töölisliikumise kohus on, oma jõupingutust 
sihtida selleks, et saawutada Genfi rahuproto-
tolli kinnitamist, ning et nii ruttu kui wõima
lik saaks toetu kutsutud ses protokollis ettenäh
tud wäewähendamiskonwerents. (R. A. L.) 

Rahnmswaheline puutööliste unioon. 
Londonis ära peetud Rahwuswahelise puu

tööline uniooni täidesaatwa komitee koosole
kul otsustati ära pidada rahwuswaheline puu
tööliste kongress 20., 21., 22. ja 23. juulil 
1925. a. Brüsselis. (R. A. L.) 

Kuidas Wenemaal tööpuuduse wastu Või
deldakse. 

Hoolimata „koostööst Euroopa kodanluse 
ja kapitalistidega" ei taha Wenemaal Na weel 
Dorda minna oma majanduselu jalule upitada, 
ainete walmistust tõsta ning tööd tööta töö
listele, leida. Selle tunnistuseks on suur töö
puuduse kaswamine wiimastel kuudel. Amet
likkude andmete järele oli 1. mail 1924. a. 45 
linnas registreeritud tööta tööliste arw 869 
tuhandeni tõusnud, abi said nende hulgast ai
nult 178.200 töölist, s. o. wähem kui üks wee
rand. 

Mukogude ametkonnad, tes teatawasti ai
nult tööliste huwisid kaitsewad, leidsid nüüd 
wäga lihtsa Mnõu tööpuuduse wastu wõitle
misea Wenemaicrl — wõib olla teda koguni 
kavltada. Selle kohta kirjutab „Punane ame
tiühisuste bulleten" nr. 59 järgmiselt: „h i l -



14 A m e t i ü h i s u s l i n e k u u k i r i Nr. 8 

juti lõpetati tööta tööliste seisukorra selgita
mine, kes Moskva tööotsimiskohtades otid re
gistreeritud. See selgitustöö käis 107.688 
töölise kohta, kes olid Moskwas tööta töölis-
tena registreeritud, ning sündis järgmiselt: 
Iga tööta töölise suure mindi koju, nendega 
aeti juttu ning nende elujärje kohta koguti 
andmeid. Tulemus oli, et 42.117 isikut, s. o. 
39,2 A registratsioonilehtedelt kustutati. Ligi 
50 H neist, keda kustutati, elas linna keskel, 
töölisrajoonis aga ainult 20 A. Peäle selle 
selgus, et üksikud koguni autoomanikud olid ja 
tööta töölistena registreervtute hulgas olid en
dised würstid ja õuekondsed." 

Waewalt wõib küll ligi 40 A, s. o. ^ tööta 
tööliste nimekirjast kustutamist seletada selle
ga, et tööta tööliste hulgas olid endised würs
tid ning õuekondsed. Asjaolu jääb ikkagi pü
sima, et Wene nõukogude bürokraatia lihtsalt 
42.117 tööta töölist nimekirjast maha kustutas 
ja sellega arwas tööpuudust wähendawat. 
Wäärib ta tähelpanu, et mitte kaugeltki kõik 
tööta töölised toetust ei saa, seda nõuawad 
wenelased ainult teistes maades, kus see wõi
malust annab langete üteluste ning sõimu tar
witamiseks sotsiaaldemokraatliste parteide ning 
walitsuste kohta. Ametlikkude andmete järele 
said 1. m!an,l 1924. a. Moskwas ainult 32,3 
protsenti ss. o. ^ osa tööta töölistest) regist
reeritud tööta töölistest toetust, uing Peterbu
ris ainult 21,6 A (s. o. ainult"/«). ' 

(R. A. L.) 
Järjekorraline komnHunistlise ametiühisuslise 

liikumise lagunemine. 
Seine departemangu anarho-sündikalist-

listele ehitustöölistele, kes hiljuti wälja astu
sid kommunistlisest ülemaalisest organisatsioo
nist, järgnesid nüüd Glsass-Lothringei posti-
telegraafi-telefoni teenijad ning Marseille 
jululiselõikajate abiliste ametiühisnsed, kes ilhel 
häälel otsustasid ühineda Ametiühisnste Lii
duga. . (R. A. L.) 

Maitseainete tööliste internatsionaal 
pööras kõigi maade westitõöliste ametiühi-
suste poole, et teateid saada tõstmise ja kand
mise juures harilikult tarwitusel olewate kot
tide raskuse kohta. Selgus, et praegu weel 
suuremas osas maades 100 kilogrammi (um
bes 240 naela) raskused kotid peaasjalikult 
tarwitusel on. Koik ühisused, lelle liikmed nii 
raskeid landame küsitama peawad, kaebawad 
raskete tagajärgede üle, mis end awaldub selg
roo kowerdumises ning pragrmemises. Ühen
duses sellega, et sõja tagajärjel töölisi halwasti 
toideti, on nimetatud haigused wäga laialda
sed möldritööliste ühisuste liigete hulgas. 

Maitseainete internatsionaali täidesaatew 
komitee pööras Rahwuswahelise töötoimkonna 
tähelpanu asjaolule, et "terwisele äärmiselt 

kahjulik on kottide kandmine ja tõstinine, mis 
üle 75 kilogrammi (umbes 180 naela), ning 
tungiwalt tarwilik on esitada keeluleping tõigi 
maaoe kohta, kus keelatud oleks kottide kand
mine ja tõstmine, mis üle 75 klg, 

(R. A. L.) 

Tallinna suurtööstuses seisukord halb. 
Seisab 20. dets. l. a. a.°s. Maieri wabrik. 

Walitsewates, ringkondes kaalutakse wabriku 
käimapanemise wõimalust. Wiimasel ajal on 
selgunud, et wabrik siiski, wõib olla, et küll 
wähema tööliste arwuga uuesti tööd algab. 
On loota tellimisi oma- ja wäljamaalt. 

Sadamatel) aste üle kestawad waielusad, kas 
tehaseid sulguda, — tuua kahju riigile, — wõi 
ümber korraldada. Räägitakse sadamatchaste 
ülewiimisest Peetri tehase ruumidesse, millele 
Eesti Pank 60—70 miljonilise laenu üles üt
les ja mis kewadel arwatawasti enampakku
misel müügile tuleb. 

WcneBalti tehas on hinge sees hoidnud ai-
nu.lt riigi laenudega ja endiste tagawarade 
müümisega. Seisukorda selgitab kaubandus-
tööstusministeerium ja Eesti pank. 

Tööd on küllaldaselt ainult Narwa lina-
waüriVul. Tellimisi ja tooresmaterjaalide saa
mise tõttu tööliste arwu suurendamisele asu-
tud. 

Kreenholmi Joala, wabrikus ühe suurema 
tellimise täitmisel üle saja inimesel ületunni
tööd. 

Walga raudteetehaste waguni jaoskonna 
tööliste mure tööpuuduse pärast murtud, sest 
saawad 50 uue platwormi ehitamise tööd oma 
katte, mis mitmeks kuuks tööd annab. 

Tööd on loota randteetehastel ja tema kau
du, ka teistel metalliwabrikutel. Teatawasti 
kllwatseti uusiwedurid tellida. Ministri was-
tuseismisel M b tellimine ära, waid wanade! 
weduritel tehakse põhjalik remont: nii kui uued 
katlad jne. Peäle selle wajatakse tulewikus 
õliwedllmise tsisternisiö, põlewkiwi wedamise 
wankreid, mis kõik hulga tööd annawad, ka 
Pelgulinnll tunnelite ehitamised toowad tööd 
juure. , 

DMnnll trükitööliste streV, mis kauemat 
aega õhus rippus, on sedapuhku likwideeritud. 
Tööwõtjad on tööandjatega uue töölepingu 
14. now. allakirjutanud. 

Tartu riitsepatööl. ametiühisusele wõeti töö. 
andjate poolt kollektiiwleping ja palgatariif' 
üles, mis 1923. a. märtsikuu streigi saawutas. 
Rätsepatööliste peakoosolekul, kus lepingu üles-
iitlemist arutati, leidis, et streigiks praegu ebo> 
soodne aeg ja jäi Üraootawale seisukohale. , 

Raudteelaste kutseühingute kongress peetak
se ära 15.—17. märtsil k. a. 

http://nu.lt
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Ametiühisuste arw on Wiimaste sünd
muste tõttu weelgi rohkem kokku kuiwanud. 
Järel jäänud on: trükitööliste, rätseppade, 
tontr>ri-, äri- ja koc>Peratiiwi teenijate ja raud
teelaste kutseühingud Tallinnas ja Tartus, 
Narwas mõni ühing ja üksikud maatööliste 
ühingud. Et kaua nii kesta ei wõi, on selge. 
Juba astn.aksegi metallitööliste seas sammust 
uue ühisuse asutamiseks. Ja nende tegewuses, 
mis järele jäänud, on elawast märgata. 

Tööliste ühisused maal ou ilma korterita. 
Põllumehed oma maa peäle maj,, ehitada ei 
luba. Selle tõttu on Tori tööliste ühisuse- ju
hatus oma liikmete ettepanekul pööranud loal-
lawalitsuse kaudu ülemuse poole palwega, et 
tööliste maja jaoks riigimetsast maab amaks. 
Ja nüüd ootawad Palwe tagajärge. 

Tallinnas uue töölistemaja ehitamine päe
wakorra!. Et tööliste majast, mis asuv Wak
sali puiesteel, ou teised, mittc-kommunisttiselt 
mõtlejad töölised kõrwale tõrjutud, on neis 
ringkondades aru peetud, kuidas saada töölis
temaja, mis eesmärgile ja ülesandele wastaks. 
Nüüd on linna eelarwe komisjon linnawalit-
suse poole pööranud ettepanekuga, wõtta wõi
malust möödu 1925. a. eolarwesse summat 
tööliste maja ehitamiseks. 

Tallinna ühise haigekassa järjekorraline 
kolimine. Senistest ruumidest peab, linnawa-
litsuse otsuse järele, 15. jaan. lahkuma. Prae
gu asub haigekassa küll neis ruumides, kuid 
otsib maja, mida osta wõiks, et pääseda, igu-
wesest kolimisest ja kuhu mahutada kõik oma 
warandust ja asutusi. 

Kuuldaw asti kawatsewad Narwa lina- ja 
kalewiwllbriku haigekassad ühineda. Kulude 
kokkuhoidmise mõttes õleks pidanud seda juba 
ammugi tehtama. 

Linna tapamaja teenijad Tallinnas pro-
testeeriwlld töökaitse komissari korralduse Pea
le, mille järele nad arwatud Tallinna ühise 
haigekassa alla. Seni korraldas tapamaja 
töölistele ja nende perekondadele arstiabi l in
nawalitsus, kuna nüüd toeks seda haigekassa, 
mille heaks töölistel palgast 2 prots. maha ar
watakse. 

Riigiteenijate hulgas on ärewus riigitee
nistuse seaduse põhjal ettewõetawll teenijate 
liigitamise puhul klassidesse. Põhiseadus kao
tab kõiksugused seisused ja eesõigused, kuid itku 
jälle leidub demokraatisid, kes tui mitte ni i , 
siis teisiti, endise korra juurde tagasi weab. 
Ei usu, et see liigitamine ilmsüütu, juhuslik, 
kui meeles pidada Wiimaseid seadusi, nn kui 
p e n s i o n i , ajutise toetuse jne. seadused. See, 

!näib olema osaw manööwer wähema palga
liste--suhtes^^-Kardetatse, et ka wllbateemjllid 

pensioni seadnse alt ja weel mujaltki walju 
seletatakse". 

Pensioni seadus hakkas maksma 1. jaanua
rist. Seni makseti abitarwitajatele ajutiste 
määruste põhjal. Nüüd tuleb ka neil uued 
palwekirjaa, uued tõendused jne. ära anda. 
Moodustatakse jälle uued komisjonid, tekiwad 
uued paberiwirnlld. Kas ei wõinud need en
diste llbislllljate asjus wähem tüli ja tähenäri
mist olla. 

„Päewll!lehe" jüresse Nisid 15. jaan. riigi
teenijate organisatsioonide saadikud riigiwa-
nemll ijmwes t e a t e i d saamas, mis ka-
wallseb iwaliffns riigitesnijaite mManduslise 
seiisujkoNM pajrandWniseks ette nGtta, W kas on 
raih,lBn,inister eela»r!west maha "kustutatud suma
ma, mis sinna teenijate seisukorra paranda-
üNÜsciks üles wõetud. 

Walitsusele läbiwaatamiseks esitatud uus 
elukalliduse „niutllja". Osa hindu rahuaegse-
test madalamad, osa kõrgemad. Elukalliduse 
näitaja on wäljamaal igal Pool tarwitus el. 
See näitab, kuiwõrd kõirsugn hinnad wõrrel
des waremate aegadega praegu tõusnud ja 
kuidas nad kõiguwad. 

Seni oleme olnud ilma elukalliduse näita-
juta. Statistika keskbüroo on küll awaldanud 
Tallinna turuhindade indeksi, mille aluseks 
wõetud 1921. a. hindade keskmine näitaja, mis 
märgitud 100-ga. Seda aluseks wõttes oli 
käesolewa aasta nowembri näitaja 110,3, turm 
ta sel aastal peaaegu terwe aeg kõrgemal sel» 
lest püsinnd. Siin on aluseks wõetud ainult 
21 ainet ja on seega liigagi puudulik. 

Põhjalikuma töö näitaja alal on lõpetanud 
statistika keskbüroo abijuhataja A. Tooms, kes 
läbi kaalunrrd on kõik tähtsamad elu tarwis» 
minewad ained: palk, korter, söök, riietunn» 
ne j . n. e. Koik arwestused on ülewiidud 
tuld-krooni peäle, 'kusjuures hinda on wõrret> 
dud rahuaegsetega, s. o. 1914. a. omadega, mis 
ka kuldkrooni peäle üle wiidud. 

Kõige peält paistab silma, et palgateenijad 
nüüd seda tasu ei saa, mis 1914. a. Ni i saab 
raudtee rööpaseadja endisest palgast 96 protl., 
s. o. kokkn 100 kuldrubla asemel 96 rubla. 
Mida kõrgemale tõuseb palk, seda wähem saa» 
dakse praegu wõrreldes endisega. Palkades 
50-^100 rublani saadakse nüüd 50—60 protl-
endisest. Kuid need isikud, kes enne ilmasõda 
said 100 rubla ja rohkem, saawad nüüd endt» 
sest 30---40 prots. Näiteks wõiks olla Tallinna 
linnapea, kes endistest kuldkroonidest saab kuus-
ainult kolmandiku. ^Jeega ei wasta meie pal> 

v gud, eriti kõrgemad palgad, rahuaegsetele 
normidele. 

Mis puutub korteri hindadesse, siis M 
need rahuaegsete omadest märksa mabÄMnad. 
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Ka sel alal on uurimine mitmes järgus lätn 
wiidud. 

Söögiainete juures on osa aineid kallimad, 
osa odawamad kui rahuajal. Riietumine on 
selle wastu aga kahtlemata hulga kallim, ku: 
rahu ajal. 

Kui walitsus ettetoodud seisukohtadega ja 
arwestustega päri, wõib lähemal ajal igakuu» 
Iist elukalliduse näitaja awaldanast lo«ota. 

„Pwl." 
Wana-aasta wiimastel riigikogu koosoleku

tel wõeti wastu wabariigi apteekite seaduse 
muutmise seadus, mille järele õigus haigekas
sadel apteekisid awada. Tallinna ja Narwa 
haigekassad on juba tegelikult apteekide arva
misele asunud. 

Töö-huo,lekaudennmsteleriunn poolt wälja-
töötatud uus põllutööliste seaduseelnõu, mille 
järele on kindlaks määratud tööaeg: talwel 
kuus ja suwel üksteisttundi päewas. Keskmi
selt üheksa tundi, alaealisi kuni 12-a. keelatakse 
tööle palgata, kuna 16-a. ainult kergematele 
töödele wõtta wõib, palgaraamatud on seadus
likud, niisamuti arstiabi. Uus seadus kaotab 
segakomisjonid ja jätab palgaküsimuse lahti
seks. 
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